Протокол решений Межрегионального молодежного форума «Миссия Кирилла и Мефодия»

16-17 декабря 2013 года по благословению Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла в столице России состоялся I Московский миссионерский съезд.

В рамках Съезда прошли круглые столы и конференции по различным направлениям миссионерской и просветительской работы.

Второй день съезда продолжился в формате Межрегионального молодежного форума «Миссия Кирилла и Мефодия», в рамках которого была представлена программа «Волонтеры здоровья: школа жизни», реализуемая при поддержке Лиги здоровья нации и

Участниками форума был принят ряд решений, отраженных в протоколе, текст которого приводится ниже полностью.

Протокол решений
Межрегионального молодежного форума
«Миссия Кирилла и Мефодия» Первого миссионерского съезда г. Москвы
в рамках программы «Волонтеры здоровья: школа жизни», осуществляемой при поддержке Лиги Здоровья Нации
 (Патриарший зал Храма Христа Спасителя, 16 декабря 2013 г.)

Слушали: доклады вице-президента Лиги Здоровья Нации Н.В.Кононова, председателя Миссионерской комиссии при Епархиальном совете г. Москвы иеромонаха Дмитрия (Першина), настоятеля подворья Патриарха Московского и всея Руси - храма мученицы Татианы Римской в Люблино иерея Иоанна Коваля, координатора детских и подростковых программ Братства Православных Следопытов А.Н.Астаховой, координатора научно-просветительских программ Всероссийского православного молодежного движения В.С.Саванеева, эксперта комитета по вопросам семьи, женщин и детей Госдумы РФ Н.А. Соколовой, эксперта комитета по вопросам семьи, женщин и детей Госдумы РФ Ю.С.Массино, сотрудника Синодального отдела по делам молодежи Русской Православной Церкви К.С.Беремеша.

Постановили:

1. Выразить сердечную благодарность Президенту Общероссийской общественной организации Лига Здоровья Нации  академику РАН и РАМН Л.А.Бокерии за поддержку проектов «Волонтеры здоровья: школа жизни» и «Святая Русь – тропой следопыта».
1. Выразить сердечную благодарность Вице-президенту Лиги Здоровья Нации Н.В.Кононову за участие и помощь в реализации проектов «Волонтеры здоровья: школа жизни» и «Святая Русь – Тропой следопыта» и участие в молодежном форуме «Миссия Кирилла и Мефодия».
1. Выразить сердечную благодарность Президенту федерации Русского рукопашного боя Д.А.Сагалакову за участие в молодежном форуме «Миссия Кирилла и Мефодия»
1. Одобрить программу многоуровневой подготовки инструкторов для проведения маршрутам здоровья в рамках проектов «Волонтеры здоровья: школа жизни» и «Святая Русь – тропой следопыта».
1. Поддержать предложение председателя Миссионерской комиссии при Епархиальном совете г. Москвы иеромонаха Димитрия (Першина) сертифицировать выпускников курсов «Волонтеры здоровья: школа жизни» по следующим направлениям: основы православной культуры (Миссионерская комиссия при Епархиальном совете г.Москвы совместно с Православным Свято-Тихоновским Гуманитарным Университетом), подростковая психология (Межрегиональная Детская Личностно Развивающая Организация «Братство Православных Следопытов») легионер здоровья (Лига Здоровья Нации), младший инструктор по туризму (Туристско-Спортивный Союз России).
1. Поддержать предложение координатора проекта БПС «Святая Русь: тропой следопыта» А.Н.Астаховой использовать уже созданные телекомпанией «Сретение» фильмы, посвященные святым и святыням России, а также подготовить ряд видеоматериалов в рамках реализации проекта «Святая Русь – тропой следопыта».
1. Поддержать предложение эксперта Миссионерской комиссии при Епархиальном совете г.Москвы А.В.Струина о реализации в рамках проекта «Волонтеры здоровья: школа жизни» международных молодежных программ, а также о переводе историко-культурных путеводителей на сербский и английский языки.
1. Поручить координатору проекта ВПМД «Волонтеры здоровья: школа жизни» В.С.Саванееву подготовить видеоматериал по итогам проведения молодежного форума «Миссия Кирилла и Мефодия» для размещения на сайте Миссионерской комиссии при Епархиальном совете г.Москвы, а также на других ресурсах.
1. Поручить координатору проекта БПС «Святая Русь: тропой следопыта» А.Н.Астаховой продолжить работу по проектам «Волонтеры здоровья: школа жизни» и «Святая Русь – тропой следопыта» с привлечением к его реализации волонтеров из храмов г.Москвы.
1. Провести секции «Святая Русь: тропой следопыта» и «Волонтеры здоровья: школа жизни»  в рамках Международных Рождественских чтений 2014 г. в Москве.

Руководители форума:                               Н.В.Кононов
                                                                                   иеромонах Дмитрий (Першин)

Модераторы форума:                                                           А.Н.Астахова
                                                                                                                 В.С.Саванеев